ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 90/KH-UBND P. Trần Liễu, ngày 10 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền trên địa bàn

phường Trần Liễu giai đoạn (2025 - 2030)

Căn cứ Luật Khám, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 14/10/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về đẩy

mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới;

Căn cứ Thông tư 32/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế quy định quản

lý về chất lượng thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành

bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

UBND phường Trần Liễu xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh phát triển nền y

học cổ truyền trên địa bàn phường Trần Liễu, giai đoạn 2025-2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy giá trị y học cổ truyền (YHCT) và đáp ứng nhu cầu chăm sóc

sức khỏe cộng đồng: Tận dụng và phát triển các bài thuốc dân gian, kinh nghiệm

chữa bệnh truyền thống phù hợp với thực tiễn tại địa phương. Nâng cao chất lượng

khám chữa bệnh bằng YHCT, giúp người dân dễ dàng tiếp cận các dịch vụ chăm

sóc sức khỏe có chất lượng ngay tại phường.

- Kết hợp hài hòa giữa y học cổ truyền và y học hiện đại: Ứng dụng các

phương pháp chẩn đoán và điều trị hiện đại vào thực hành YHCT và ngược lại,

kết hợp các phương pháp YHCT trong điều trị các bệnh mạn tính.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng: Phổ biến

rộng rãi các kiến thức về YHCT, lợi ích của việc sử dụng các bài thuốc dân gian

và các phương pháp trị liệu không dùng thuốc (như bấm huyệt, xoa bóp…). Qua

đó, giúp người dân hiểu đúng và chủ động hơn trong việc tự chăm sóc sức khỏe.

- Bảo tồn và phát triển nguồn dược liệu quý tại địa phương: Khảo sát, thu

thập và lưu giữ các bài thuốc, cây thuốc nam có giá trị được lưu truyền trong cộng

đồng. Khuyến khích người dân trồng và sử dụng cây thuốc nam trong vườn nhà,

đảm bảo nguồn dược liệu sạch và bền vững.

2

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được xây dựng dựa trên khảo sát thực tế về nhu cầu, nguồn

lực và đặc điểm dân cư tại phường. Các mục tiêu và giải pháp cần cụ thể, đo lường

được và có thể thực hiện được trong điều kiện của Trạm Y tế phường và các cơ

quan, đơn vị tổ chức liên quan.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Mục tiêu chung

 Phát triển y học cổ truyền tại địa phương theo hướng kết hợp hài hòa với y

học hiện đại, kế thừa và phát huy các bài thuốc, phương pháp điều trị truyền thống,

đồng thời nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bằng YHCT, đáp ứng nhu cầu

chăm sóc sức khỏe ngày càng đa dạng của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Về chuyên môn và cơ sở vật chất

- Phấn đấu 100% Trạm Y tế phường có khả năng cung cấp các dịch vụ

khám, chữa bệnh YHCT cơ bản.

- Củng cố, trang bị đầy đủ các trang thiết bị thiết yếu phục vụ công tác khám

chữa bệnh YHCT tại Trạm Y tế phường.

- Phấn đấu 100% số bệnh phổ biến, mạn tính tại địa phương có thể được tư

vấn và điều trị kết hợp bằng YHCT và y học hiện đại tại Trạm Y tế.

2.2. Về nhân lực

- Đảm bảo có đủ nhân sự y tế được đào tạo, có trình độ chuyên môn về

YHCT tại Trạm Y tế phường;

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ định kỳ cho đội ngũ y tế, đặc biệt

về các phương pháp chẩn đoán, điều trị không dùng thuốc như xoa bóp, bấm huyệt.

2.3. Về tuyên truyền và phổ biến kiến thức

- Phát triển các kênh truyền thông đa dạng để phổ biến kiến thức về YHCT,

như: các buổi nói chuyện chuyên đề, tờ rơi, truyền thanh, mạng xã hội…

- Vận động và khuyến khích người dân tham gia các hoạt động cộng đồng

liên quan đến YHCT như trồng cây thuốc nam tại nhà, hướng dẫn các bài tập

dưỡng sinh cơ bản.

2.4. Về bảo tồn và phát triển nguồn dược liệu:

- Tiến hành rà soát, thống kê các bài thuốc dân gian, cây thuốc nam quý và

các phương pháp trị bệnh truyền thống trên địa bàn phường.

- Xây dựng mô hình vườn thuốc nam mẫu tại Trạm Y tế phường hoặc các

khu vực công cộng để tuyên truyền và cung cấp nguồn dược liệu ban đầu.

2.5. Về sự phối hợp và hiệu quả

3

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Trạm Y tế phường và các ban

ngành, đoàn thể trên địa bàn phường trong công tác khám chữa bệnh bằng YHCT

và bảo tồn các bài thuốc quý.

- Thu hút và tạo điều kiện thuận lợi để các lương y, người có kinh nghiệm

tham gia vào các hoạt động y tế tại cộng đồng.

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

3.1. Nâng cao năng lực chuyên môn và cơ sở vật chất tại Trạm Y tế phường

- Đào tạo và tập huấn: Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực, Sở Y tế tổ

chức các lớp tập huấn, đào tạo lại để nâng cao kiến thức và tay nghề cho đội ngũ

cán bộ y tế tại phường về YHCT. Khuyến khích y, bác sĩ tham gia các khóa đào

tạo chuyên sâu về YHCT.

- Xây dựng phòng khám YHCT: Bố trí một khu vực riêng biệt tại Trạm Y tế để

thực hiện khám, điều trị bằng các phương pháp YHCT, đảm bảo vệ sinh và hiệu quả;

- Trang bị cơ sở vật chất: Đầu tư mua sắm các trang thiết bị thiết yếu phục

vụ cho việc khám chữa bệnh YHCT tại Trạm Y tế (ví dụ: máy châm cứu, dụng cụ

giác hơi…). Phân bổ ngân sách để nâng cấp, trang bị cơ sở vật chất cho Trạm Y

tế phường, đảm bảo đủ điều kiện hoạt động khám chữa bệnh YHCT.

3.2. Phát triển công tác khám, chữa bệnh và dự phòng

- Đa dạng hóa các dịch vụ khám chữa bệnh YHCT tại trạm như khám bệnh,

kê đơn thuốc YHCT, phục hồi chức năng bằng YHCT.

- Thúc đẩy kết hợp YHCT với y học hiện đại trong chẩn đoán và điều trị một số

bệnh phổ biến, mạn tính, khám định kỳ, khám sàng lọc cho người dân  tại cộng đồng;

- Tăng cường các hoạt động dự phòng bệnh tật bằng YHCT như tổ chức

các lớp hướng dẫn tập dưỡng sinh, xoa bóp đơn giản, yoga tại các Tổ dân phố,

nhà văn hóa, tại nhà.

- Mời các lương y, người cao tuổi có kinh nghiệm trong việc sử dụng cây thuốc

và chữa bệnh bằng YHCT đến nói chuyện, chia sẻ kiến thức với cộng đồng.

3.3. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò, giá trị và lợi ích của YHCT trong chăm

sóc sức khỏe cộng đồng. Sử dụng đa dạng kênh truyền thông: Phát các chương

trình tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, cổng thông tin điện tử

phường, phát tờ rơi, băng rôn và tận dụng các kênh mạng xã hội …

- Phổ biến các kiến thức cơ bản về phòng bệnh, chữa bệnh bằng YHCT, sử

dụng cây thuốc nam hiệu quả và an toàn;

- Xóa bỏ các quan niệm sai lầm, mê tín dị đoan về khám chữa bệnh bằng YHCT.

- Xây dựng các tiểu phẩm, chương trình văn nghệ lồng ghép nội dung tuyên

truyền về YHCT trong các dịp lễ, sự kiện tại phường.

4

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo: Mời các chuyên gia, lương y uy tín đến

nói chuyện, giải đáp thắc mắc cho người dân về các vấn đề liên quan đến YHCT.

3.4. Bảo tồn, phát triển và khai thác nguồn dược liệu

- Rà soát, lập danh mục các bài thuốc, cây thuốc quý, các kinh nghiệm chữa

bệnh dân gian trong cộng đồng tại phường.

- Xây dựng vườn cây thuốc nam mẫu tại Trạm Y tế phường và khuyến khích

người dân tự trồng tại nhà. Phát động phong trào "nhà nhà trồng cây thuốc nam"

và hỗ trợ cây giống cho người dân.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để kiểm tra, giám sát chất lượng các

loại dược liệu, thuốc YHCT được sử dụng tại trạm và trong cộng đồng.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng và khai thác dược liệu, đảm bảo nguồn gốc

và chất lượng.

3.5. Tăng cường phối hợp và huy động nguồn lực

- Tổ chức các cuộc họp định kỳ giữa lãnh đạo UBND phường, Trạm Y tế,

các ban ngành để trao đổi, đánh giá kết quả thực hiện.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân có tâm huyết để hỗ trợ các

hoạt động phát triển YHCT. Vận động các nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ trang

thiết bị, kinh phí cho các chương trình khám chữa bệnh miễn phí bằng YHCT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan để xây dựng kế

hoạch phát triển YHCT trình UBND phường phê duyệt, đặc biệt là các phần về

truyền thông, văn hóa và xã hội.

- Phối hợp với hệ thống truyền thanh của phường để phát sóng các chương

trình, bản tin tuyên truyền về giá trị của YHCT, các bài thuốc dân gian và các

phương pháp phòng bệnh, chữa bệnh bằng YHCT.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thảo, tọa đàm tại nhà văn hóa

phường về sức khỏe cộng đồng, trong đó nhấn mạnh vai trò của YHCT; các hoạt

động tôn vinh các lương y, người có kinh nghiệm lâu năm trong việc khám, chữa

bệnh bằng YHCT, khuyến khích họ đóng góp kinh nghiệm cho cộng đồng.

- Hỗ trợ việc khảo sát, thu thập và lưu giữ các tri thức dân gian về YHCT,

các bài thuốc quý, cây thuốc nam được lưu truyền trong cộng đồng.

- Lồng ghép các hoạt động liên quan đến YHCT vào các sự kiện văn hóa,

lễ hội của phường để tạo sự quan tâm và nâng cao hiểu biết của người dân.

- Giám sát việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức

YHCT tại các khu dân cư.

- Tham gia đánh giá hiệu quả của các hoạt động truyền thông và xã hội

trong việc thực hiện kế hoạch, báo cáo định kỳ cho UBND phường.

5

2. Phòng Kinh tế - Hạ Tầng và Đô thị

- Phối hợp với Trạm Y tế, các phòng, ban ngành liên quan để xem xét, tham

mưu trình UBND phường về việc quy hoạch, bố trí mặt bằng hợp lý để xây dựng

hoặc nâng cấp khu vực khám chữa bệnh YHCT tại Trạm Y tế.

- Đề xuất các giải pháp trình UBND phường để huy động nguồn vốn từ

ngân sách, các nguồn xã hội hóa để đầu tư trang thiết bị cần thiết cho hoạt động

YHCT tại phường.

- Quản lý và đảm bảo các yếu tố về vệ sinh môi trường, thoát nước, xử lý

rác thải tại các cơ sở y tế nói chung và khu vực YHCT nói riêng, góp phần nâng

cao chất lượng dịch vụ và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tham mưu cho UBND phường trong việc quản lý, giám sát các cơ sở kinh

doanh dịch vụ YHCT tư nhân trên địa bàn (như các phòng khám, cơ sở xoa bóp,

bấm huyệt), đảm bảo các cơ sở này tuân thủ các quy định về giấy phép kinh doanh,

chất lượng dịch vụ và không gian đô thị.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để kiểm tra, kiểm soát thị trường

dược liệu trên địa bàn, ngăn chặn việc buôn bán dược liệu không rõ nguồn gốc,

kém chất lượng, đảm bảo an toàn cho người dân.

- Tham gia đánh giá tác động của các dự án phát triển đô thị, xây dựng khu

dân cư mới đến sức khỏe cộng đồng và hoạt động YHCT tại phường.

- Tích hợp các khu vực trồng cây thuốc nam vào quy hoạch không gian

xanh của phường, đặc biệt là tại các khu vực công cộng như công viên, nhà văn

hóa, khuôn viên Trạm Y tế để vừa tạo cảnh quan, vừa phục vụ mục đích y học;

- Tham gia giám sát việc thực hiện các hạng mục liên quan đến hạ tầng,

kinh tế trong kế hoạch và báo cáo định kỳ cho UBND phường về tiến độ cũng

như các vấn đề phát sinh.

3. Trạm Y tế phường

- Là đơn vị chuyên môn, có trách nhiệm tham mưu cho UBND phường xây

dựng và ban hành kế hoạch, quyết định hằng năm về các hoạt động y tế nói chung

và YHCT nói riêng. Tham gia cùng các phòng, ban liên quan để cụ thể hóa các

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với đặc thù của phường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực tổ chức các lớp tập huấn nội bộ về

YHCT cho cán bộ y tế tại trạm để nâng cao năng lực khám, chữa bệnh. Cử cán bộ

tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ thuật chuyên sâu

về YHCT do cấp trên tổ chức. Cập nhật các phác đồ điều trị, kỹ thuật mới của

YHCT để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại trạm.

- Trực tiếp cung cấp các dịch vụ khám, chữa bệnh, tư vấn và phòng bệnh bằng

YHCT cho người dân. Kết hợp và ứng dụng hiệu quả YHCT trong chẩn đoán, điều

6

trị và phục hồi chức năng một số bệnh lý thông thường. Kiểm soát, sử dụng các loại

dược liệu, thuốc YHCT đã được cấp phép, đảm bảo chất lượng và an toàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội để đẩy mạnh truyền thông, giáo dục

sức khỏe về việc phòng bệnh, chữa bệnh bằng YHCT. Hướng dẫn người dân các

bài tập dưỡng sinh, xoa bóp đơn giản tại nhà để chủ động chăm sóc sức khỏe.

- Xây dựng khu vực trồng cây thuốc nam mẫu tại Trạm Y tế để giới thiệu,

hướng dẫn và cung cấp cây giống cho người dân; sưu tầm, lưu giữ các bài thuốc

quý, các kinh nghiệm chữa bệnh dân gian có giá trị.

- Lưu trữ và quản lý hồ sơ bệnh án YHCT, báo cáo kết quả hoạt động định

kỳ cho UBND phường về tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường tuyên truyền đưa tin, bài trên hệ thống Đài phát thanh phường

nhằm phổ biến kiến thức, quy định pháp luật, các hoạt động và phương pháp

phòng bệnh, chữa bệnh bằng YHCT cho nhân dân. Thông báo chính xác, rộng rãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng các chuyên mục y tế - sức khỏe.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam, Ban xây dựng Đảng, Đoàn Thanh niên

- Tích cực tham gia tuyên truyền, vận động hội viên và người dân về lợi ích

của YHCT, hướng dẫn các bài tập dưỡng sinh, xoa bóp đơn giản tại nhà.

- Vận động xã hội hóa, kêu gọi các nguồn lực để hỗ trợ các hoạt động phát

triển YHCT của phường, đặc biệt là các chương trình khám chữa bệnh miễn phí

cho người nghèo.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, phản ánh kịp thời các bất cập để

điều chỉnh kế hoạch.

* Lộ trình thực hiện

Giai đoạn 1: Chuẩn bị (3 tháng cuối năm 2025)

- Khảo sát, đánh giá thực trạng YHCT trên địa bàn.

- Tổ chức các lớp tập huấn nội bộ về YHCT cho cán bộ Trạm Y tế.

Giai đoạn 2: Triển khai (trong 5 năm tiếp theo)

- Bổ sung, nâng cấp trang thiết bị cần thiết tại Trạm Y tế.

- Thực hiện các hoạt động khám, chữa bệnh, tư vấn YHCT tại Trạm Y tế.

- Tổ chức các buổi truyền thông, tọa đàm về YHCT tại các Tổ dân phố.

- Khảo sát, sưu tầm các bài thuốc dân gian và phát động phong trào trồng

cây thuốc nam.

-Thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ để đánh giá tiến độ.

Giai đoạn 3: Tổng kết và đánh giá (cuối giai đoạn)

- Tổ chức đánh giá tổng kết toàn diện việc thực hiện kế hoạch.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Rút ra bài học kinh nghiệm để xây dựng kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo.

7

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách phường bố trí trong dự toán hàng năm.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trên cơ sở mục tiêu của Kế hoạch Đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền

trong giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn phường Trần Liễu, phòng Văn hóa - Xã hội căn

cứ vào chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền báo cáo

các kết quả hoạt động về UBND phường, Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền trong giai

đoạn 2025-2030 trên địa bàn phường Trần Liễu. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (để b/c);

- Lãnh đạo UBND phường;

- Các phòng, ban ngành liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kha

		2025-10-22T11:35:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kha <nguyenthikha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T10:49:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!